t. I (1913), p. 37-52; DUCHESNE, *Le sanctuaire de Saint Laurent*, in *Mélanges d'archéologie et d'histoire*, t. XXXIX (1921), p. 3-24. — <sup>13</sup> DUCHESNE, t. c., p. 19. — <sup>14</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. II, p. 82; IHM, *Damasi epigrammata*, n. 32. — <sup>15</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones*, t. c., pp. 134 et 135, ad n.6. Cf. DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 213. — <sup>16</sup> DE ROSSI, t. c., p. 134; IHM, t. c., n. 56. De alio epigrammate de S. Laurentio, quod Damaso nullo iure attributum est, DE ROSSI, t. c., p. 151, n. 24. — <sup>17</sup> *Gesta inter Liberium et Felicem*, GUENTHER, *Epistulae imperatorum pontificum aliorum*, p. 2. Cf. DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 214. — <sup>18</sup> Cf. J. P. KIRSCH, *Die römischen Titelkirchen im Altertum*, p. 80-84. — <sup>19</sup> DUCHESNE, t. c., p. 363. — <sup>20</sup> HUELSEN, *Le chiese di Roma nel medio evo*, p. 280-97.

et universim XXV illi quos numeravit hagiographus. Primum nominavit viros et feminas XII, iisque addidit alios XIII, quorum nomina Deus scit. Quod ita in codice nostro exprimi debuisset: alio loco virorum et virginum XII et aliorum XIII.

21. ARETIO] Die 7 aug., n. 11, Aretio est sedes episcopalis S. Donati; ibidem in provincia Retia, n. 31, locus passionis S. Afrae indicatur. Emendanda ergo hodierna lectio, ut habeatur: in Retia Afrae; vel suppleendum: in Aretio <Donati, in Retia> Afrae.

25. VALLIS] Ad diem 8 aug., n. 10, monuimus haec vocabula miliario VII vallis Ostensae conferenda esse cum lectione Ostense VII ballistaria in Depositione martyrum.

28. ROMAE] Ambigua est sententia codicum alterius recensio: in via Appia in cimiterio eiusdem (n. 40-45), quae vel ad S. Laurentium vel ad S. Felicissimum referri potest. Primum falsum esse nemo ignorat. Alterum minus recte dictum, cum Felicissimus, cuius natalis est 6 aug., n. 13, quiescat in coemeterio Praetextati, quod nunquam a Felicissimo appellatum est. Huius autem sancti diaconi mentio interpolata est propter alium S. Xysti diaconum Laurentium.

49. CRESCENTIONIS] S. Laurentius quoque huc advocavit Crescentionem, de quo ad diem 4 aug., n. 9.

50. ARCANEI] Infra, n. 93: Arcanarei cum aliis XXX. Alterutram lectionem probam esse quis sibi persuadeat?

51. IACINTI] Aug. 4, n. 22. Cf. infra, n. 55.

52. IANUARI] Quis ille inter tot homonymos?

53. EXSUPERATI] Lege: Exsuperanti. In hoc laterculo producuntur nomina quaedam ex Passione S. Stephani papae:

53. Exsuperati Exsuperantius, Exsuperia <sup>1</sup>.

54. Quirilli Cyrillus <sup>2</sup>.

60. Lucellae Lucilla <sup>3</sup>.

Lucellae nec locus nec dies depositionis notus est. Exsuperantius autem et Cyrillus sepulti sunt iuxta viam Lat nam miliario primo VII kal. aug.<sup>4</sup>

55. QUINTI] Forsitan Iaquinti, ut aug. 4, n. 32. Supra n. 51: Iacinti, sed et moneo martyrem aliquem nomine Quintum quievise iuxta viam Latinam <sup>5</sup>, ubi Exsuperantius et Quirillus (n. 53, 54) sepulti erant.

56. ZEMNI] Al. Gemmini, quae lectio compertior est et probabilior; probabilis videtur et emendatio Eugeni (n. 58).

57. QUIRIACI] Supra, n. 14: Cyriaci; n. 71: Cyriacae.

58. EUGENI] Ita consonant codices, ut temeraria videatur emendatio, quam tamen indicabo: quoniam martyres nonnulli viae Latinae hodie recensentur (n. 53, 54, 55), de Eugenia, cuius ecclesia ibidem erat, sponte subit cogitatio.

59. PASTORIS] De Pastore qui in Passionibus martyrum Romanorum passim occurrit, brevem collegimus syllogen ad diem 25 dec., n. 12. Duplex excogitari potest causa cur hodie commemoretur. Prima est quod in Actis S. Stephani, e quibus nomina quaedam decerpta sunt (n. 53, 54, 60), etiam mentio est Pastoris, seu melius tituli Pastoris <sup>6</sup>. Altera est eum fortasse a Pontiano (n. 61) adductum fuisse. Fertur enim S. Cyrinum in coemeterio Pontiani sepelisse <sup>7</sup>. Legi quoque poterunt quae de S. Pimenio ad diem 2 dec., n. 3, annotabuntur.

60. LUGELLAE] Vid. supra, ad n. 53.

61. PONTIANI] Heri, in indiculo Romanorum pontificum, desiderabatur Pontianus, qui extra locum aberrasse videtur.

62. CRISPINAE] Solo nomine nota.

63. INNOCENTIAE] Mox mentio erit VI innocentium, n. 82, quos cum Innocentia casu concurrere vix crediderim.

64. TARENTIAE] Infra, n. 66: Cerentiae.

65. LEOCIPPIAE] Infra, n. 73: Leucippi.

66. CERENTIAE] Supra, n. 64: Terentiae, quae proba lectio videtur. Ceterum martyr illa ignota est.

67. SIDONAE] Nomina martyrum ignotorum sunt, n. 67-70: Sidonae, Agapae, Cresti, Euticie.

71. CYRIACAE] Supra, n. 14, 57: Cyriaci.

73. LEUCIPPI] Supra, n. 65: Leocippiae.

74. EUTICIE] Supra, ad n. 67.

75. MARIAE] Codices alterius recensio scribunt: Mariae virginis Dei, «ut Deo dicatam fuisse et ex sacrarum aliquarum virginum coetu intelligamus... Sex qui sequuntur anonymi una die coronati innocentes dicuntur, vel quia infantes vel quia virginis et Mariae sociae. Nec aliam nobis lucem invenire vel addere licuit.» Haec nos ex Florentino <sup>8</sup>. Ceterum, silentibus licet monumentis, lectio obscuritatis nihil prae se fert:

Mariae virginis Dei cum aliis VI innocentibus qui una die martyrio coronati sunt.

91. CRESCENTIAE] Nudum nomen, cum his tamen quamdam necessitudinem habens: Crescentiani, n. 16; Crescentionis, n. 49; Cerentiae, n. 66.

92. SEVI] Lectio vitiosa videtur. Cf. aug. 21, n. 34; 22, n. 35; 26, n. 36.

93. ARCANAREI] Supra, n. 50: Arcanei.

95. ALIIS XXX] Ne quid contempsisse videamur quo librorum nostrorum loci obscuriores exigua saltem luce illustrentur, meminisse iuvat Innocenti cum aliis XXX, qui die 4 iul., n. 13-16, signatur, cum hodie quoque tum martyrum triginta, tum Innocentiae (n. 63) et innocentium (n. 83) mentio occurrat.

ADDITAMENTA] Auctoris episcopi Mettensis gesta enarravit Paulus diaconus <sup>9</sup>. Eius translatio celebrata est die 13 martii.

Depositio sancti Auctoris episcopi et confessoris.

<sup>1</sup> BHL. 7845, c. 14, 8. — <sup>2</sup> Ibid., c. 14. — <sup>3</sup> Ibid., c. 11. — <sup>4</sup> Ibid., c. 14. — <sup>5</sup> Ita in Itinerariis. DE ROSSI, Roma sott., t. I, p. 180-81. — <sup>6</sup> BHL.

7845, c. 3. — <sup>7</sup> BHL. 5543, c. 4. — <sup>8</sup> Vetustius occidentalis ecclesiae martyrologium, p. 746. — <sup>9</sup> BHL. 746.

EXCERPTA] Cod. Taml.: Menellae. Cf. Terentiae = Cerentiae, n. 66.  
 Menniae, n. 17, et Lucellae, n. 60. Portiani = Pontiani, n. 61.  
 Isidorae = Sidonae, n. 67. Leocis, Leocipi. Utrumque pro uno:  
 Ostensae non martyris nomen est sed Viae Leocippiae, n. 65.  
 Ostiensis. Cassiani, aug. 11, n. 26.

### III ID. AUG.

I

II

Romae via Lavicana inter duos <sup>5</sup> lauros natale Tiburti <sup>a</sup> Valeriani et <sup>10</sup> Caeciliae virginis et ad duas <sup>15</sup> domus iuxta duo clecinas natale <sup>20</sup> sanctae Susannae et passio sancti <sup>25</sup> Cassiani martyris. |

Nicopoli passio multorum <sup>30</sup> martyrum quorum nomina Deus scit <sup>35</sup>.

| et foro Cornili passio sancti <sup>40</sup> Cassiani <sup>b</sup>.

Addunt codices pleniore: a) inter du... lau... S<sup>2</sup>. — b) et in cameraco nat̄ s̄i gaurici coñf W; ebrcas civitate nat̄ sancti taurini episcopi et confessoris C.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BSW. — 1. rome B; rom̄ EW | 2-6. om. ESW (cf. 8) | 7. om. B; add. scōrum SW | 8. tyburti S<sup>2</sup>; add. inter du... lau... S<sup>2</sup> | 9-12. in ras. S<sup>2</sup> | 10. om. EW | 11. cecillie B | 12-21. om. E | 14-19. om. SW | 21. om. S | 22. susanne S; add. virign S<sup>2</sup> | 32-25. om. E | 37-38. om. SW | 41. cassiani S.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. sancti Laurentii. — TAML.: Tiburti et Valeriani Cicilliae Susannae Marlae Munisanae Teclae Cassiani Zefani Cornilii Gauricii episcopi Gairi et aliorum multorum. — MON.: In Nicapoli passio multorum martyrum quorum nomina scripta sunt in libro vitae Romae Tiburtii martyris et Susannae Gaugerici episcopi Radegundae virginis. — RICH.: Rome natale sancti Tiburtii Susannae Valiriani et Caeciliae virginis et Nicopoli passio multorum martyrum et Foro Corneli passio sancti Cassiani.

### AUG. 11

I. ROMAE] Sacramentarium Gelasianum: III id. augustas in natali sancti Tiburtii <sup>1</sup>. Sacramentarium Gregorianum: III idus agustas id est XI die mensis agusti natale sancti Tiburtii <sup>2</sup>. Itinerarium Salisburgense (via Lavicana): Ad Helenam via Campana multi martyres pausant. In aquilone parte ecclesia Helenae primus Tiburtius martyr. Epitome de Locis sanctorum: Iuxta viam vero Lavicanam ecclesia est S. Helenae ubi ipsa corpore iacet. Ibi sancti isti dormiunt: Petrus, Marcellinus, Tiburtius... <sup>3</sup>. Notitia ex Willelmo Malmesburiensi: via Lavicana dicitur, quae ad beatam Helenam tendit. Ibi sunt prope Petrus, Marcellinus, Tiburtius... <sup>4</sup>. Liber pontificalis, in Hadriano (772-795): Cimiterium itaque beatorum Petri et Marcellini via Lavicana iuxta basi-

licam beatae Elene renovavit: et tectum eius, id est sancti Tiburtii et eorundem sanctorum Petri et Marcellini noviter fecit, et gradas eius que descendunt ad eorum sacratissima corpora noviter fecit, quoniam nullus erat iam descensus ad ipsa sancta corpora <sup>5</sup>. Passio S. Sebastiani: Ductus est autem [Tiburtius] via Lavicana tertio miliario ab Urbe; et effundens orationem ad Dominum, uno ictu gladii verberatus abscessit. Et in eodem loco apparente quodam christiano sepultus est; in quo loco multa beneficia semper praestitit Christus ad laudem nominis sui usque in praesentem diem <sup>6</sup>. S. Tiburtio Damasus epigramma metricum dedicavit, quod in codicibus, non in lapide, servatum est <sup>7</sup>:

TEMPORE QVO GLADIUS SECVIT PIA VISCERA MATRIS  
 EGREGIVS MARTYR CONTEMPTO PRINCIPE MVNDI  
 AETHERIS ALTA PETIT CHRISTO COMITANTE BEATVS  
 HIC TIBI SANCTVS HONOR SEMPER LAVDESQVE MANEBVNT  
 CARE DEO VT FOVEAS DAMASVM PRECOR ALME TIBVRTI

Mox ostendetur Tiburtium nullos habuisse socios. In codicibus nostris laurus masculini

<sup>1</sup> WILSON, p. 192. — <sup>2</sup> WILSON, p. 95. — <sup>3</sup> DE DUAS LAUROS » in Rom, in Ehrengabe deutscher ROSSI, Roma sott., t. I, p. 178. — <sup>4</sup> Ibid., p. 179. Wissenschaft dargeboten von katholischen Ge-  
 — <sup>5</sup> DUCHESNE, t. I, p. 500. Cf. ibid., p. 198-99; lehrten (Freiburg i. B., 1920), p. 577-601. —  
 J. P. KIRSCH, Die Märtyrer der Katakombe « ad <sup>6</sup> BHL. 7543, c. 82. — <sup>7</sup> IHM, Damasi epigr., n. 30.  
 generis

generis est (cf. v. gr. 9 sept., n. 6). Proinde certa est lectio:

**Romae via Lavicana inter duos lauros natale Tiburtii.**

9. VALERIANI] Interpolata sunt nomina Valeriani et Caeciliae, ab homine qui legerat Acta S. Caeciliae<sup>1</sup>, ubi Tiburtius et Valerianus eiusdem socii esse finguntur. Tiburtius iste alius est a cognomine qui via Lavicana colebatur. Sepultus enim erat cum Valeriano in coemeterio Praetextati via Appia, et utriusque festum agitur die 14 aprilis.

18. DUO GLEGINAS] Lege Diocletianas, infra, ad n. 22.

22. SUSANNAE] Festum sanctae Susannae martyrologio indicitur non in coemeterio, sed intra muros, ad duas domos iuxta Diocletianas. Et re quidem vera Sanctae Susannae ecclesia sita est in Alta Semita (nunc via Venti Settembre), non procul a thermis Diocletiani. Olim vocabatur haec titulus Gaii<sup>2</sup>, quo nomine subscripserunt huius ecclesiae presbyteri in synodo Romana anni 499<sup>3</sup>. Verum in synodo anni 595, scribendo interfuit Rusticus presbyter tituli S. Susannae<sup>4</sup>. In Libro pontificali iam non comparet titulus antiquior. Sergius papa (687-701) per ordinem ascendens a sanctae memoriae Leone pontifice in titulo sanctae Susannae qui et Duas Domos vocatur presbiter ordinatus est<sup>5</sup>. Hadrianus (772-795) tectum tituli beate Susanne martyris qui appellatur Duas Domus situm iuxta sanctum Quiriacum... noviter restauravit<sup>6</sup>. Leo III (795-816) titulum beate Susanne, ubi et presbiter ordinatus fuerat... in amplum largivit aedificium<sup>7</sup>. Quantulacumque fides in ceteris omnibus debetur Passioni S. Susannae<sup>8</sup>, loci tamen indicium genuinum servare potuit: (Serena Augusta) corpus sanctae Susannae ipsa manibus suis ornavit cum lintheaminibus et cum aromatibus et posuit iuxta corpora sanctorum in caemeterio Alexandri in arenario, in crypta iuxta sanctum Alexandrum iuxta civitatem Figlinas tertio idus augustas. Ab eodem die coepit beatus Gaius episcopus in eadem domum introire, ubi gladio fuerat percussa, et sacrificium domino Deo suo offerre pro commemoratione beatae Susannae populo. Quia domus ad domum beati Gavini presbyteri iungebatur beati Gaii episcopi, ab eodem tempore iam tale erat signum christianis et statio deputata in Duas Domos, quod est usque in hodiernum diem<sup>9</sup>. Quae de sepultura Susannae hoc loco attinguntur ansam dedere interrogandi num fortassis haec verba sumpta sint ex antiqua mentione in calendario Romano inscripta, quo tempore S. Susanna quiesceret in coe-

meterio Iordanorum ad S. Alexandrum. Deinde vero, postquam anno 410 in Gothico tumultu viae Salariae coemeterium derelictum est, S. Susannae cultus inde transferri potuit ad titulum Gaii. Id igitur confirmare censendum est martyrologii breve elogium, quod ad primam operis compaginem pertinere iudicat vir doctus, cuius opinionem referimus<sup>10</sup>. Quod autem e peregrinis qui viam Salariae inviserunt, nullus S. Susannam memorat, suspiciosum esse negat, quandoquidem sanctae martyris sepulcrum a Gothis dirutum fuerit. Haec omnia argute et sibi congruenter cogitata sunt. Haud scio an tamen solvendae difficultatis apertiore viam habeamus in epitaphio Susannae illius his verbis concepto<sup>11</sup>: